
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2025 – Nº 2537 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 
DECRETO Nº 5595, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025. 

NOMEIA A SRª. CAROLINA DO CARMO BARROSO PARA 

EXERCER, INTERINAMENTE, O CARGO COMISSIONADO 

GERENTE DO CREAS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada, interinamente, a Srª. CAROLINA DO CARMO 

BARROSO para o exercício do Cargo Comissionado Gerente do Centro 

de Referência Especializado da Assistência Social - CREAS – CC-III, 

pelo período de 03/02/2025 a 27/07/2025, em substituição a Srª. Ana 

Clara Paradella Silveira Fraga, que se encontra, neste período, em gozo 

de licença maternidade. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03/02/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

 

DECRETO Nº 5596, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO 

CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, 

constante do Decreto nº 5561, de 21 de janeiro de 2025, publicado no 

Órgão Oficial nº 2525, de 21 de janeiro de 2025 e do Edital de 

Chamamento nº 045/2025, de 21 de janeiro de 2025, publicado no 

Órgão Oficial nº 2525, de 21 de janeiro de 2025, classificado no 

Concurso Público nº 001/2023, em razão de ter apresentado Termo de 

Desistência Definitiva, estando o candidato consequentemente 

eliminado do Concurso Público nº 001/2023. 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

NOME INSCRIÇÃO 
CLASSIFI

CAÇÃO 

DECRE

TO DE 

NOMEA

ÇÃO Nº 

MODALID

ADE 

ALCIONE 

GROLA 
0052350 20º 

5561/20

25 

Ampla 

Concorrê

ncia 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5597, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO 

CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, 

constante do Decreto nº 5532, de 02 de janeiro de 2025, publicado no 

Órgão Oficial nº 2512, de 02 de janeiro de 2025 e do Edital de 

Chamamento nº 042/2025, de 02 de janeiro de 2025, publicado no 

Órgão Oficial nº 2512, de 02 de janeiro de 2025, classificado no 



Vargem Alta, quinta-feira, 06 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2537 Página 2 de 03 

Concurso Público nº 001/2023, em razão de ter apresentado Termo de 

Desistência Definitiva, estando o candidato consequentemente 

eliminado do Concurso Público nº 001/2023. 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ANOS 

INICIAIS ENSINO FUNDAMENTAL 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

DECRET

O DE 

NOMEAÇ

ÃO Nº 

MODALI

DADE 

VERÔNICA 

STER 

MARTINS 

0051331 11º 5532/2025 

Ampla 

Concorr

ência 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 020/2025 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA ANA CLARA 

PARADELLA SILVEIRA FRAGA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora Ana Clara 

Paradella Silveira Fraga, Cargo: Gerente do CREAS, matrícula nº 

010464,  tipo de vínculo: Comissionado, na forma da Lei Complementar 

nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, pelo período de 28/01/2025 a 

27/07/2025 (180 dias).   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 28/01/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 05 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

EDITAIS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 143/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, prorrogado por meio do Edital nº 109/2024 para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, 

Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no 

período de até dois (02) dias úteis após a data de convocação, no 

horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - PABS  

 

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PABS 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

3 237 JOANA DARC PASSOS 

BERNARDO CALVI 

 

Vargem Alta, 06 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 06 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2537 Página 3 de 03 

 ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ AGRIZZI 

GABINETE (INTERINA) 

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito 

Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


